EDITAL Nº 16-CPOS/CCO/FACOM/UFMS, DE 28 DE JULHO DE 2025.

O COORDENADOR DE CURSO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO da Faculdade de Computação da Fundação Universidade Federal
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, divulga o resultado preliminar da
seleção da Trilha Graduação-Mestrado no semestre 2025.2:

1. DOS RECURSOS

1.1 O candidato poderá requerer recurso ao resultado, devendo utilizar
formulário específico (Anexo II do Edital nº 2-CPOS/CCO/FACOM/UFMS, de 20 de fevereiro de
2025.), enviando-o para o e-mail ppg.facom@ufms.br até às 23h59 do dia 30/07/2025.
Admitir-se-á um único recurso por candidato.

2. DO RESULTADO PRELIMINAR

Classificação Candidato Pontuação Situação

1 Jerfferson Jorge Felizardo Júnior 18,93 Aprovado

2 Mariana Gonzaga Ramires 17,16 Aprovado

3 Isabela Buzzo Galvão 13,18 Aprovado

4 Victor Lucas Lopes Silva 12,89 Aprovado

5 Eos Xavier 11,14 Aprovado

6 Lívia Rosa Duarte Ripardo 10,54 Aprovado

7 Pedro Augusto Borges Varela 9,60 Aprovado

8 João Roberto Marostica 8,50 Aprovado

3. DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

Candidato Justificativa

Jhonathan Duarte Barreto
Em desacordo com a alínea "d" do item 1.3 do Edital nº 12-
CPOS/CCO/FACOM/UFMS, DE 09 de julho de 2025.

Rafael Tsutomu Jyoboji
Em desacordo com a alínea "d" do item 1.3 do Edital nº 12-
CPOS/CCO/FACOM/UFMS, DE 09 de julho de 2025.

mailto:posgraduacao@facom.ufms.br

Natã Lopes de Carvalho

Em desacordo com as alíneas "a", "b" e "d" do item 1.3 do
Edital nº 12-CPOS/CCO/FACOM/UFMS, DE 09 de julho de
2025.

Angelo Henrique Peres Cestari
Junior

Em desacordo com a alínea "c" do inciso I do Art. 1º
da Resolução nº 258-CPOS/CCO/FACOM/UFMS, de 9 de
fevereiro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Awdren de Lima
Fontão, Coordenador(a) de Curso de Pós-graduação, em
28/07/2025, às 15:48, conforme horário oficial de Mato
Grosso do Sul, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5772561 e o código CRC E5DB4131.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.004022/2025-42 SEI nº 5772561

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0